come sequela dialettica, dai due sovra esposti. II fine per cui

la liberta del Papa vien richiesta e tutto religioso, in quel modo

che tutta religiosa & la natura del Papato, istituito da Cristo

Dio. La temporale Sovranita non 6 mai stata per esso se non

che un terrestre presidio, aggiuntogli dalla Provvidenza, affinch6

la sua liberta fosse piu fortemente e piu palesemente guarentita.

Che la Eivoluzione, violando 1'ordine della Provvidenza, per ora

giiel' abbia tolta, nulla fa alia realta delle cose. Pill di cinquanta

volte, nel corso di dieci secoli, quest
1

ordine di Provvidenza e

stato violato; ma Iddio ha sempre avuto cura di risarciiio, con

esemplare punizione de'suoi violator!. Questo insegna la storia,

dalla quale avrebbero da prender buone lezioni coloro, che si

millantano di avere seppellita la Sovranita del Papa in Eoma,
e di volervela seppellita per sempre.

Se non che ci6 che monta porre ben bene in sodo si &, che

la Questione papale e per Fessenza sua religiosa: tanto che

tutto quello che in lei e di politico, vi 6 come accessorio, o corol-

lario civile della sua religiosa sostanzialita. II Principato poli-

tico, pel Papa, e la guarentigia temporale ed umana della liberta

sua spirituale e divina. E quincli un diritto politico ordinato per

s^ ad assistere un diritto religioso.

Questa verita merita di essere lucidamente chiarita, stanteche

la Eivoluzione ha un gran vantaggio ad abbuiarla, per confon-

dere'le menti volgari. II potissimo dei sofismi, che non si stanca

mai di addurre per isvisarla, e di quest! giorni si e letto e
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riletto in tutti i suoi fogli, e il celebre detto di Cristo Signore

a Pilato: Reynum meum non est de hoc mundo 1

; donde ricava

poi che, se il Regno df Cristo non est de hoc mundo, neppure

il Vicario di lui ha da avere, per qualsiasi ragione, un Regno

in questo mondo. Ma lo sciocco paralogismo salta agli ocelli, se

si bada al semplice significato dei vocaboli. Gresu Cristo. non

disse die il suo Regno -non est in hoc mundo
,
ma non est de

hoc mundo. E lo riconferind, quando termin6 il suo ragionamento

a Pilato, concludendo: Nunc autem Regnum meum non est

him 2
. Ove nota giustamente sant'Agostino, che Gresu Cristo non

disse hie qui, ma him di qui: cio5 il Signore asseri, che il suo

Regno non deriva dai diritti o dai fatti naturali di questo mondo,

sibbene dai diritto immediato e soprannaturale di Dio. Parl6 del-

V origine del suo Regno, non del luogo ove si attua. Avrebbe